
 
 

  

 
 
 
 

  
 
 
 
 

ACUERDO NÚMERO 040 
 (12 de mayo de 2017) 

 
Por el cual se aprueba nuevo Plan de Estudios del Programa de Economía, que se aplicará para las cohortes que 

ingresen a partir del período A de 2018, el cual hace parte del documento Maestro como instrumento para el 
proceso de renovación del Registro Calificado del Programa.  

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARÍÑO, 

en uso de sus atribuciones reglamentarías y estatutarias, y 
 
 

CONSIDERANDO:  
  
Que el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No. 7404 del 14 de junio de 2013, resolvió la solicitud 

de Registro Calificado del Programa de Economía de la Universidad de Nariño, otorgándole Registro Calificado por el 

término de siete (7) años, con fecha de vencimiento el 14 de junio del año 2020;  

  

Que el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución de aprobación No. 4560 del 25 de abril de 2013, otorgó 

Registro de Alta Calidad al Programa de Economía, con vigencia de 4 años y fecha de vencimiento el 25 de abril del 

año 2017;  

  

Que de conformidad con lo estipulado en el plan de mejoramiento del Programa de Economía, como fruto de las 

recomendaciones establecidas por los Pares evaluadores de la Acreditación de Alta calidad del Programa, que hace 

alusión a mejorar el plan de estudios en torno al ajuste a un menor número de créditos y a una mayor dedicación de 

los estudiantes al dominio de la lengua extranjera Inglés. Así como la necesidad manifiesta en el plan de mejoramiento, 

de proceder a la modernización curricular del Programa en torno al ajuste del Plan de Estudios en sus aspectos de 

integralidad y flexibilidad, como también ajuste y ampliación de las opciones de grado;  

  

Que el Programa de Economía elaboró el Documento de Reforma Curricular, conforme a lo establecido en los Decretos 

1295 del 20 de abril de 2010 y 1075 de mayo 26 de 2015;  

  

Que el Programa llevó a cabo jornadas de discusión, análisis y concertación de los lineamientos que están enunciados 

en el Documento de Reforma Curricular del Programa, acciones que fueron adelantadas a través del Comité de 

Reforma Curricular del Departamento de Economía, formalizado mediante Acuerdo No. 032 de marzo 19 de 2015 

emitido por el Consejo de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas -FACEA-;   

 

Que en la elaboración de la propuesta de Reforma Curricular se contó con el acompañamiento de docentes, 

estudiantes y egresados del Programa, al igual que con el acompañamiento del Asesor Académico de la Universidad 

de Nariño;  

  

Que como resultado del proceso de Reforma Curricular se propuso ajustes y/o modificaciones al Plan de Estudios 

vigente, así (ver tabla comparativo plan nuevo y plan antiguo por semestres):  

  

a. Se establece como requisito de grado el cumplimiento de la eficiencia en inglés, de acuerdo a lo establecido 

por el Centro de Idiomas de la Universidad de Nariño, con 5 niveles (Antes 2 niveles).  

  

b. El plan de estudios del Programa de Economía queda conformado por un total de 161 créditos, incluidos los 

de formación humanística y competencias básicas (Antes 189 créditos).  

  

c. Se establecen 5 opciones de grado (Antes 2 opciones).   

  



2 
 

  

d. Ajuste de las asignaturas a 4 horas semanales (Antes la mayoría de asignaturas eran de 5 horas semanales).  

  

e. Reubicación de asignaturas en el plan de estudios. Hay ajustes de reubicación de algunas asignaturas.  

  

f. Flexibilización de prerrequisitos. En función de la flexibilidad y la movilidad estudiantil se simplificaron los 

prerrequisitos de las asignaturas.    

  

g. Se establece mayor flexibilidad en las asignaturas a cursar, con cinco asignaturas optativas y dos de libre 

elección.  

  
h. Se establece la práctica profesional como una actividad que el estudiante puede cursar en el décimo 

semestre en reemplazo de la asignatura optativa V.  
  

  COMPARATIVO PLAN NUEVO Y PLAN ANTIGUO POR SEMESTRES     

   PLAN NUEVO  PLAN ANTIGUO      

Sem.  Asignatura  HP  HI  CR     T.A  T.I  CR  

I 

Introducción a la economía 4 6 4 Introducción a la Economía  5 7.5 4 

            Sociología General 4 4 3 

Matemáticas Generales 4 4 3             

Contabilidad I 4 4 3 Contabilidad General 5 7.5 4 

        Filosofía I 4 4 3 

Pensamiento económico clásico y 
neoclásico 

4 4 3         

        
Cálculo Diferencial e integral 

aplicado a la economía 
5 7.5 4 

                                   

 II 

            Estadística  I 5 7.5 4 

Economía Política I 4 4 3 Economía Política I 5 7.5 4 

Pensamiento económico 
contemporáneo 

4 4 3 Pensamiento Económico Clásico  5 7.5 4 

            
Algebra de Matrices y 

Programación Lineal aplicadas a 
la Economía 

5 7.5 4 

Microeconomía I 4 6 4    

            Filosofía  II 4 4 3 

Cálculo diferencial e integral 4 4 3   

Contabilidad II 4 4 3   

   

III 

Estadística I  4 4 3    

   
Pensamiento Económico 

Neoclásico  
5 7.5 4 

Economía Política II 4 4 3 Economía Política II 5 7.5 4 

            
Seminario Sobre Metodologías de 

la Investigación 
4 4 3 

Microeconomía II 4 6 4             

            Estadística II 5 7.5 4 

Macroeconomía I  4 6 4             

            Microeconomía I 5 7.5 4 

Álgebra de matrices y 
programación Lineal 

4 4 3         

                                   

IV 

Microeconomía III 4 6 4             

            Macroeconomía I  5 7.5 4 

Historia económica de Colombia  4 4 3             

            
Pensamiento Económico 

Keynesiano 
5 7.5 4 

Metodología de la investigación 4 4 3             

            Microeconomía II 5 7.5 4 



3 
 

 

Estadística II 4 4 3             

        
Seminarios sobre Metodologías de 

Investigación II 
4 4 3 

Macroeconomía II  4 6 4         

        
Teorías Administrativas y Métodos 

de Gestión 
5 7.5 4 

                                   

V 

Fundamentos de administración 
de empresas 

4 4 3             

            Cuentas Nacionales  4 4 3 

Historia económica 
Latinoamericana 

4 4 3             

            Desarrollo  Económico I 5 7.5 4 

Libre elección I  4 4 3             

            Macroeconomía II 5 7.5 4 

Econometría I 4 6 4             

            Mercadeo 5 7.5 4 

Teoría y política agraria 4 4 3         

        Teoría del Desarrollo Regional  5 7.5 4 

                      

 VI 

Desarrollo económico 4 6 4             

            Teoría y Política Monetarias  5 7.5 4 

Medición y cuentas económicas 4 4 3             

            Econometría  5 7.5 4 

Libre elección II 4 4 3             

            Desarrollo Económico II 5 7.5 4 

Econometría II 4 6 4             

  Estructura Económica de Nariño 5 7.5 4 

Teoría y política fiscal 4 4 3             

            Electiva I 4 4 3 

                                   

 VII 

Teoría y política monetaria 4 4 3             

            Historia Latinoamericana  5 7.5 4 

Economía Internacional 4 6 4 Economía Internacional 5 7.5 4 

            Análisis Financiero 5 7.5 4 

Teorías del Desarrollo Regional y 
Local  

4 4 3             

            Electiva II 4 4 3 

Fundamentos de investigación de 
mercados 

4 4 3             

            Economía y Política Agrarias  5 7.5 4 

Optativa I 4 4 3             

                                   

 VIII 

            Teoría y Política Fiscales 5 7.5 4 

Finanzas internacionales 4 6 4             

            
Seminario de Investigación 

Regional I 
5 7.5 4 

Economía de Nariño 4 4 3             

            Electiva III 4 4 3 

Economía Colombiana 4 4 3             

            Historia Económica de Colombia 5 7.5 4 

Optativa II  4 4 3             

        Finanzas Internacionales  5 7.5 4 

                      



4 
 

  

 IX 

Formulación y evaluación de 
proyectos 

4 4 3         

Evaluación económica y social de 
proyectos 

4 4 3 Formulación de Proyectos  5 7.5 4 

            
Seminario de investigación  

5 7.5 4 
Regional II 

Políticas públicas 4 4 3             

            Electiva IV 4 4 3 

Seminario de Investigación 
Regional I 

4 4 3             

        Planeación Económica 5 7.5 4 

Optativa III  4 4 3         

        Economía Latinoamericana  5 7.5 4 

                                  

 X 

Optativa IV  4 4 3             

            
Seminario de Investigación 

Regional III 
5 7.5 4 

Optativa V / Practica empresarial 4 4 3 Electiva V 4 4 3 

        Legislación  Económica  5 7.5 4 

Seminario de Investigación 
Regional II 

4 4 3             

        Evaluación de Proyectos  5 7.5 4 

        Economía Colombiana  5 7.5 4 

 
 

i. Las asignaturas de Formación Humanística se mantienen dado que la Universidad de Nariño las 

sigue ofreciendo como tal, y además, se encuentran incluidas dentro del nuevo plan de estudios.   

 

Que hay ajustes de contenidos de algunas asignaturas e inclusión de nuevas asignaturas y la salida de otras, en 

respuesta a la mayor funcionalidad del plan de estudios a los nuevos requerimientos del entorno profesional del 

economista y los ámbitos institucionales, quedando en el nuevo plan de estudios diez (10) nuevas asignaturas de 4 

horas semanales, en remplazo de once (11) asignaturas del plan viejo, de las cuales 9  tenían 5 horas y solo 2 con 

4 horas semanales (ver tabla comparativo plan nuevo y plan antiguo por asignaturas). 

 

 

COMPARATIVO PLAN NUEVO Y PLAN ANTIGUO POR ASIGNATURAS 

PLAN NUEVO  PLAN ANTIGUO  

Asignatura  HP  HI  CR     T.A  T.I  CR  

Introducción a la economía 4 6 4 Introducción a la Economía  5 7.5 4 

Contabilidad I 4 4 3 Contabilidad General 5 7.5 4 

Economía Política I 4 4 3 Economía Política I 5 7.5 4 

Economía Política II 4 4 3 Economía Política II 5 7.5 4 

Microeconomía I 4 6 4 Microeconomía I 5 7.5 4 

Cálculo diferencial e integral aplicado a 
la economía 

4 4 3 
Cálculo diferencial e integral aplicado 

a la economía 
5 7.5 4 

Estadística I  4 4 3 Estadística  I 5 7.5 4 

Álgebra de matrices y programación 
Lineal 

4 4 3 
Algebra de Matrices y Programación 

Lineal aplicadas a la economía 
5 7.5 4 

Metodología de la investigación 4 4 3 
Seminario Sobre Metodologías de la 

Investigación 
4 4 3 

Macroeconomía I  4 6 4 Macroeconomía I  5 7.5 4 

Microeconomía II 4 6 4 Microeconomía II 5 7.5 4 



5 
 

 

Estadística II 4 4 3 Estadística II 5 7.5 4 

Metodología de la investigación 4 4 3 
 Seminarios sobre Metodologías de 

Investigación II 
4 4 3 

Historia económica de Colombia  4 4 3 Historia Económica de Colombia 5 7.5 4 

Historia económica Latinoamericana 4 4 3 Historia Latinoamericana  5 7.5 4 

Macroeconomía II  4 6 4 Macroeconomía II 5 7.5 4 

Econometría I 4 6 4 Econometría  5 7.5 4 

Medición y cuentas económicas 4 4 3 Cuentas Nacionales  4 4 3 

Desarrollo económico 4 6 4 Desarrollo  Económico I 5 7.5 4 

Teoría y política monetaria 4 4 3 Teoría y Política Monetarias  5 7.5 4 

Economía Internacional 4 6 4 Economía Internacional 5 7.5 4 

Economía de Nariño 4 4 3 Estructura Económica de Nariño 5 7.5 4 

Teoría y política fiscal 4 4 3 Teoría y Política Fiscales 5 7.5 4 

Optativa I 4 4 3 Electiva I 4 4 3 

Optativa II  4 4 3 Electiva II 4 4 3 

Finanzas internacionales 4 6 4 Finanzas Internacionales  5 7.5 4 

Seminario de Investigación Regional I 4 4 3 Seminario de Investigación Regional I 5 7.5 4 

Optativa III  4 4 3 Electiva III 4 4 3 

Economía Colombiana 4 4 3 Economía Colombiana  5 7.5 4 

Teorías del Desarrollo Regional y Local  4 4 3 Teoría del Desarrollo Regional  5 7.5 4 

Optativa IV  4 4 3 Electiva IV 4 4 3 

Optativa V / Practica empresarial 4 4 3 Electiva V 4 4 3 

Seminario de Investigación Regional II 4 4 3 Seminario de Investigación Regional II 5 7.5 4 

Teoría y política agraria 4 4 3 Economía y Política Agrarias  5 7.5 4 

Fundamentos de administración de 
empresas 

4 4 3 
Teorías Administrativas y Métodos de 

Gestión 
5 7.5 4 

Formulación y evaluación de proyectos 4 4 3 Formulación de Proyectos  5 7.5 4 

Evaluación económica y social de 
proyectos 

4 4 3 Evaluación de Proyectos  5 7.5 4 

Fundamentos de investigación de 
mercados 

4 4 3 Mercadeo 5 7.5 4 

Matemáticas Generales 4 4 3 

   

Pensamiento económico clásico y 
neoclásico 

4 4 3 

Microeconomía III 4 6 4 

Libre elección I  4 4 3 

Libre elección II 4 4 3 

Econometría II 4 6 4 

Teorías del Desarrollo Regional y Local  4 4 3 

Políticas públicas 4 4 3 

Contabilidad II 4 4 3 



6 
 

  

Pensamiento económico 
contemporáneo 

4 4 3 

   

Filosofía I 4 4 3 

Filosofía  II 4 4 3 

Pensamiento Económico Clásico  5 7.5 4 

Pensamiento Económico neoclásico 5 7.5 4 

Pensamiento Económico Keynesiano 5 7.5 4 

Análisis Financiero 5 7.5 4 

Desarrollo Económico II 5 7.5 4 

Planeación Económica 5 7.5 4 

Economía Latinoamericana  5 7.5 4 

Seminario  de Investigación Regional 
III 

5 7.5 4 

Legislación  Económica  5 7.5 4 

 
  

Que en consecuencia, el Consejo de Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas a petición del Departamento 

de Economía, mediante Proposición No. 010 del 21 de marzo de 2017, propone aprobar el nuevo Plan de Estudios 

del Programa de Economía, que aplicará para las cohortes que ingresen a partir del periodo A-2018 y, que hace parte 

del Documento Maestro con el cual se pretende la Renovación de Registro Calificado del Programa, conforme a lo 

establecido en la Ley 1188 de 2008 y sus Decretos Reglamentarios 1295 de 2010 y 1075 de 2015;  

 

Que este Organismo considera pertinente aprobar el nuevo plan de estudios y en cuanto a las opciones de grado, se 

recomienda a la FACEA que la reglamentación se establezca de manera particular y acorde al Acuerdo 332 del 1 de 

noviembre de 2005 y Adicionado por Acuerdo 273 de 2007, por el cual se reglamenta y unifica los criterios y puntajes 

de la evaluación de los trabajos de grado en los Programas de Pregrado de la Universidad de Nariño.  

 

Que mediante oficio ADA-031 del 9 de mayo del 2017, la Vicerrectoría Académica y el Asesor de Desarrollo Académico 

emiten concepto favorable sobre la Proposición No. 010 y hace constar que las modificaciones propuestas son 

producto del proceso de autoevaluación del programa con fines de acreditación y de las observaciones realizadas por 

los Pares Académicos durante la visita al programa de Economía con fines de Acreditación. 

   
Que en consecuencia de todo lo anterior,   
  

ACUERDA:   
 

ARTÍCULO 1.-  Aprobar el nuevo Plan de Estudios del Programa de Economía que aplicará para las cohortes que 

ingresen a partir del periodo A-2018, que se presenta en la siguiente Tabla con créditos y 

prerrequisitos, así como con la estructura del Plan de estudios por componentes, por las razones 

expuestas en la parte motiva del presente Acuerdo.   

  

 PROGRAMA DE ECONOMÍA  

 PLAN DE ESTUDIOS, CRÉDITOS Y PRERREQUISITOS  

Semestre  Asignatura  HP  HI  CR  Prerrequisito  

I  Introducción a la economía  4  6  4     

 Pensamiento económico clásico y 

neoclásico  

4  4  3     

Matemáticas Generales  4  4  3     

Contabilidad I  4  4  3     

     Introducción a la economía  



7 
 

 

 II  Microeconomía I  4  6  4  Cálculo diferencial e integral 

(correquisito)  

Pensamiento económico clásico 

y neoclásico  

Economía Política I  4  4  3     

Pensamiento económico 

contemporáneo  

4  4  3  Pensamiento económico clásico 

y neoclásico  

Cálculo diferencial e integral  4  4  3  Matemáticas Generales  

Contabilidad II  4  4  3  Contabilidad I  

III  Microeconomía II  4  6  4  Microeconomía I  

Macroeconomía I   4  6  4  Microeconomía I  

Economía Política II  4  4  3  Economía Política I  

Álgebra de matrices y 

programación Lineal  

4  4  3     

Estadística I   4  4  3     

IV  Microeconomía III  4  6  4  Microeconomía II  

Macroeconomía II   4  6  4  Macroeconomía I   

Historia económica de Colombia   4  4  3     

Estadística II  4  4  3  Estadística I   

 Metodología de la investigación  4  4  3     

V  Fundamentos de administración 

de empresas  

4  4  3    

Teoría y política agraria  4  4  3  Macroeconomía II   

Historia económica 

Latinoamericana  

4  4  3     

Econometría I  4  6  4  Álgebra de matrices y 

programación Lineal  

Estadística II  

Macroeconomía II   

Libre elección I   4  4  3     

 VI  Desarrollo económico  4  6  4     

Teoría y política fiscal  4  4  3  Macroeconomía II   

Medición y cuentas económicas  4  4  3  Macroeconomía II   

Econometría II  4  6  4  Econometría I  

Libre elección II  4  4  3     

 VII  Teoría y política monetaria  4  4  3  Macroeconomía II   

Economía Internacional  4  6  4  Microeconomía III  

Macroeconomía II   

Fundamentos de investigación de 

mercados  

4  4  3     

Teorías del Desarrollo Regional y 

Local   

4  4  3  Desarrollo económico  

 Optativa I  4  4  3     

 VIII  Economía Colombiana  4  4  3  Macroeconomía II   

Finanzas internacionales  4  6  4  Macroeconomía II   

Economía Internacional  

Formulación y evaluación de 

proyectos   

4  4  3     

Economía de Nariño  4  4  3  Teorías del Desarrollo Regional 

y Local   

Optativa II  4  4  3     

IX  Seminario de Investigación 

Regional I  

4  4  3  Metodología de la investigación  

Teorías del Desarrollo Regional 

y Local   

Economía de Nariño  



8 
 

  

Políticas públicas  4  4  3  Formulación y evaluación de 

proyectos  

Economía de Nariño  

Evaluación económica y social de 

proyectos  

4  4  3  Formulación y evaluación de 

proyectos  

 Optativa III   4  4  3     

 X  Seminario de Investigación 

Regional II  

4  4  3  Formulación y evaluación de 

proyectos  

Microeconomía III  

Seminario de Investigación 

Regional I  

  Optativa IV   4  4  3     

Optativa V / Práctica Profesional  4  4  3  En caso de elegir  

Práctica Profesional, el 

estudiante deberá estar a paz y 

salvo hasta noveno semestre.    

Subtotal  184  206  149     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

PROGRAMA DE ECONOMÍA  

ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS POR COMPONENTES  

COMPONENTES  

                           DISCIPLINAR  INSTRUMENTAL  ÉNFASIS   INTERDISCIPLINAR  

Área de 

Microeconomía   

Microeconomía I  Econometría I  Teorías del  

Desarrollo  

Regional y 

Local   

Formación en humanismo  

Microeconomía II  Econometría II  Seminario de  

Investigación 

Regional I  

Microeconomía  

III  

Formulación y 

evaluación de 

proyectos   

Seminario de  

Investigación 

Regional II  

Formación en  

cultura artística y cultura física  

Requisitos adicionales  

Eficiencia en inglés (cinco niveles)  

Trabajo de grado (opciones*)  

FORMACIÓN HUMANÍSTICA Y COMPETENCIAS  

BÁSICAS  

HP  HI  CR  

Formación Humanística (Formación en humanismo)  2  2  2  

Formación Humanística  (Formación en cultura artística y 

cultura física)  

2  2  2  

Formación Humanística (Formación ciudadana)  2  2  2  

Formación Humanística (Formación en problemáticas de 

contexto)  

2  2  2  

Competencias básicas (Lectura y producción de textos)  2  2  2  

Competencias básicas (Lenguaje y herramientas informáticas)  2  2  2  

Subtotal   12  12  12  

Total   196  218  161  



9 
 

 

Área de 

Macroeconomía  

Macroeconomía I  Evaluación  

económica y social 

de proyectos   

Políticas 

públicas  

Formación ciudadana  

Macroeconomía  

II   

Álgebra Lineal  Economía de 

Nariño  

Formación en problemáticas de 

contexto  

Cálculo diferencial e 

integral  

      Competencias básicas (Lectura 

y producción de textos)  

Desarrollo 

económico  

Álgebra de matrices 

y programación 

Lineal  

      

Finanzas 

internacionales  

Estadística I         Competencias básicas 

(Lenguaje y herramientas 

informáticas) Economía  

Internacional  

Estadística II        

Teoría y política 

monetaria  

Medición y cuentas 

económicas  

      

Teoría y política 

fiscal  

Contabilidad I        

Contabilidad II        

Economía 

Colombiana  

        

Área de Historia 

y Pensamiento 

económico  

Historia 

económica  

Latinoamericana  

Fundamentos de 

administración de 

empresas  

      

      

Introducción a la 

economía  

Fundamentos de 

investigación de 

mercados  

Pensamiento 

económico 

clásico y 

neoclásico  

 

Pensamiento 

económico 

contemporáneo  

Economía  

Política I  

Economía  

Política II 

Electivas Optativa I (Disciplinar, instrumental o de Énfasis) Libre elección I 

(Interdisciplinaria) 
Optativa II (Disciplinar, instrumental o de Énfasis) 

Optativa III (Disciplinar, instrumental o de Énfasis) Libre elección II 

(Interdisciplinaria) 
Optativa IV (Disciplinar, instrumental o de Énfasis) 

Optativa V (Disciplinar, instrumental o de Énfasis) / 

Practica Profesional. 

 
 
ARTÍCULO 2.-  Delegar al Departamento de Economía, elaborar en una reglamentación particular, lo 

referente a las modalidades de trabajos de grado de su programa, que deben estar acordes 

al Acuerdo 332 del 1 de noviembre de 2005 y Adicionado por Acuerdo 273 de 2007, por el 

cual se reglamenta y unifica los criterios y puntajes de la evaluación de los trabajos de grado 

en los Programas de Pregrado de la Universidad de Nariño. 

  

ARTÍCULO 3.-  Aprobar el siguiente Plan de Equivalencia entre Estudios del Programa de Economía, a 

fin de facilitar la continuidad de estudiantes pertenecientes a cohortes matriculadas con 

el Plan de Estudios vigente (en caso de retiro y reingreso), que regirá a partir del 

Semestre A de 2018. Los estudiantes antiguos no harán cambio de pensum, no obstante, 



10 
 

  

al presentarse el caso de pérdida de asignaturas, estas podrán ser cursadas según su 

materia equivalente.  

 

 

 PLAN DE EQUIVALENCIA ENTRE ESTUDIOS: PLAN ANTIGUO Y PLAN NUEVO  

   PLAN ANTIGUO  PLAN NUEVO  

Sem.     T.A  T.I  CR  Asignatura  HP  HI  CR  

I  Introducción a la  

Economía   

5  7.5  4  Introducción a la  

Economía  

4  6  4  

Sociología General  4  4  3  Libre Elección I  4  4  3  

Cálculo Diferencial e Integral 

Aplicado a la Economía.  

5  7.5  4  Cálculo Diferencial e Integral  4  4  3  

Contabilidad General  5  7.5  4  Contabilidad I  4  4  3  

Filosofía I  4  4  3  Libre Elección II  4  4  3  

                          

 II  Estadística  I  5  7.5  4  Estadística I  4  4  3  

Economía Política I  5  7.5  4  Economía Política I  4  4  3  

Pensamiento Económico  

Clásico   

5  7.5  4  Pensamiento Económico 

Clásico y Neoclásico  

4  4  3  

Algebra de Matrices y 

Programación Lineal aplicadas 

a la Economía  

5  7.5  4  Algebra de matrices y 

programación lineal  

4  4  3  

Filosofía  II  4  4  3  Materia del Dpto. de Filosofía  4  4  3  

III  Microeconomía I  5  7.5  4  Microeconomía I  4  6  4  

Pensamiento Económico 

Neoclásico  

5  7.5  4  Microeconomía III  4  6  4  

Economía Política II  5  7.5  4  Economía Política II  4  4  3  

Seminario Sobre  

Metodologías de la  

Investigación I  

4  4  3  Metodología de la Investigación  4  4  3  

Estadística II  5  7.5  4  Estadística II  4  4  3  

                  

IV  Microeconomía II  5  7.5  4  Microeconomía II  4  6  4  

Macroeconomía I   5  7.5  4  Macroeconomía I  4  6  4  

Teorías Administrativas y 

Métodos de Gestión  

5  7.5  4  Fundamentos de  

Administración de  

Empresas  

4  4  3  

Pensamiento Económico 

Keynesiano  

5  7.5  4  Pensamiento Económico 

Contemporáneo  

4  4  3  

 Seminarios sobre  

Metodologías de  

Investigación II  

4  4  3  El estudiante puede cursar 

una asignatura optativa del 

programa  

4  4  3  



11 
 

 

                  

V  Macroeconomía II  5  7.5  4  Macroeconomía II  4  6  4  

Cuentas Nacionales   4  4  3  Medición y Cuentas 

Económicas  

4  4  3  

Teoría del Desarrollo Regional   5  7.5  4  Teoría del Desarrollo Regional 

y Local  

4  4  3  

Desarrollo  Económico I  5  7.5  4  Desarrollo económico  4  4  3  

Mercadeo  5  7.5  4  Fundamentos de  

Investigación de  

Mercados  

4  4  3  

                 
      

 VI  Desarrollo Económico II  5  7.5  4  El estudiante puede cursar 

una asignatura optativa del 

programa  

4  6  4  

Electiva I  4  4  3  Optativa I  4  4  3  

Teoría y Política Monetarias   5  7.5  4  Teoría y Política Monetarias  4  4  3  

Econometría   5  7.5  4  Econometría I  4  6  4  

Estructura Económica de 

Nariño  

5  7.5  4  Economía de Nariño  4  4  3  

                          

 VII  Análisis Financiero  5  7.5  4  Contabilidad II  4  4  3  

Economía Internacional   5  7.5  4  Economía Internacional  4  6  4  

Historia Latinoamericana   5  7.5  4  Historia Económica 

Latinoamericana  

4  4  3  

Economía y Política Agrarias   5  7.5  4  Teoría y Política Agraria  4  4  3  

Electiva II  4  4  3  Optativa II  4  4  3  

                          

 VIII  Teoría y Política Fiscales   5  7.5  4  Teoría y Política Fiscal  4  4  3   

Finanzas Internacionales   5  7.5  4  Finanzas Internacionales  4  6  4  

Seminario  de  

Investigación Regional I  

5  7.5  4  Seminario de  

Investigación Regional I  

4  4  3  

Historia Económica de 

Colombia  

5  7.5  4  Historia Económica de 

Colombia  

4  4  3  

Electiva III  4  4  3  Optativa III  4  4  3  

                 

 IX  Formulación de Proyectos   5  7.5  4  Formulación y evaluación de 

Proyectos   

4  4  3  

Seminario de  

investigación  Regional II  

5  7.5  4  Seminario de  

Investigación Regional II  

4  4  3  



12 
 

  

Planeación Económica  5  7.5  4  Políticas Públicas  4  4  3  

Electiva IV  4  4  3  Optativa IV  4  4  3  

Economía  

Latinoamericana   

5  7.5  4  El estudiante puede cursar una 

asignatura optativa del 

programa  

4  4  3  

                          

 X  Evaluación de Proyectos   5  7.5  4  Evaluación económica y social 

de proyectos   

4  4  3  

Seminario  de  

Investigación Regional III  

5  7.5  4  El estudiante puede cursar una 

asignatura optativa del 

programa  

4  4  3  

Electiva V  4  4  3  Optativa V / Práctica 

Profesional  

4  4  3  

Legislación  Económica   5  7.5  4  Materia de la Facultad de 

Derecho  

         

 Economía Colombiana   5  7.5  4  Economía Colombiana  4  4  3  

  
ARTÍCULO 4.-  Aprobar el siguiente Plan de equivalencias para el Plan de Estudios propuesto, a fin de 

facilitar la movilidad y flexibilidad académica estudiantil.  

 

EQUIVALENCIAS DE ASIGNATURAS DEL PROGRAMA DE ECONOMÍA REFORMA CURRICULAR 2017.  
 

MATERIA CARRERA SEM. EQUIVALENCIAS 

EVALUACION 
ECONOMICA Y 

SOCIAL DE 
PROYECTOS 

41 - 
ECONOMIA 

9 

Materia Carrera Sem. 

1368 - EVALUACION 
PROYECTOS 

EMPRESARIALES 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
8 

1497 - 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 

PROYECTOS 

89 - INGENIERIA 
AMBIENTAL 

8 

Materia Carrera Sem. 

185 - ECONOMIA 
COLOMBIANA 

41 - 
ECONOMIA 

8 

185 - ECONOMIA 
COLOMBIANA 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

5 

185 - ECONOMIA 
COLOMBIANA 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
5 

Materia Carrera Sem. 

220 - 
INTRODUCCION A 

LA ECONOMIA 

41 - 
ECONOMIA 

1 

220 - 
INTRODUCCION A LA 

ECONOMIA 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

1 

220 - 
INTRODUCCION A LA 

ECONOMIA 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
1 

Materia Carrera Sem. 

222 - 
CONTABILIDAD I 

41 - 
ECONOMIA 

1 

222 - CONTABILIDAD 
GENERAL 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

1 

222 - CONTABILIDAD 
GENERAL 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
1 

222 - CONTABILIDAD 
GENERAL 

198 - MERCADEO 1 

Materia Carrera Sem. 



13 
 

 

355 - 
MICROECONOMIA I 

41 - 
ECONOMIA 

2 

355 - 
MICROECONOMIA I 

198 - MERCADEO 2 

1906 - 
MICROECONOMIA 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

2 

355 - 
MICROECONOMIA I 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
2 

Materia Carrera Sem. 

358 - 
CONTABILIDAD II 

41 - 
ECONOMIA 

2 

358 - ANALISIS 
FINANCIERO 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

3 

358 - ANALISIS 
FINANCIERO 

158 - CONTADURIA 
PUBLICA 

6 

Materia Carrera Sem. 

359 - ESTADISTICA 
I 

41 - 
ECONOMIA 

3 

359 - ESTADISTICA I 
43 - 

ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS 

3 

359 - ESTADISTICA I 
179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

3 

359 - ESTADISTICA I 
11 - LICENCIATURA 
EN MATEMATICAS 

5 

Materia Carrera Sem. 

450 - 
MICROECONOMIA 

II 

41 - 
ECONOMIA 

3 

450 - 
MICROECONOMIA II 

198 - MERCADEO 3 

450 - 
MICROECONOMIA II 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
3 

450 - 
MICROECONOMIA II 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

3 

Materia Carrera Sem. 

452 - ESTADISTICA 
II 

41 - 
ECONOMIA 

4 

452 - ESTADISTICA II 
43 - 

ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS 

4 

452 - ESTADISTICA II 
179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

4 

452 - ESTADISTICA II 
11 - LICENCIATURA 
EN MATEMATICAS 

6 

452 - ESTADISTICA II 198 - MERCADEO 5 

Materia Carrera Sem. 

615 - FINANZAS 
INTERNACIONALE

S 

41 - 
ECONOMIA 

8 

615 - FINANZAS 
INTERNACIONALES 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

7 

Materia Carrera Sem. 

FUNDAMENTOS DE 
INVESTIGACIÓN 
DE MERCADOS 

41 - 
ECONOMIA 

7 

3213 - 
FUNDAMENTOS DE 

MERCADEO 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

3 

  
3213 - 

FUNDAMENTOS DE 
MERCADEO 

198 - MERCADEO 1 

  Materia Carrera Sem. 

1355 - ECONOMIA 
INTERNACIONAL 

41 - 
ECONOMIA 

7 

5036 - TEORIA DEL 
COMERCIO 

INTERNACIONAL 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

4 

Materia Carrera Sem. 

FUNDAMENTOS DE 
ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

41 - 
ECONOMIA 

5 

6205 - TEORIAS 
GERENCIALES 

CONTEMPORANEAS 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
4 

139 - 
ADMINISTRACION 

198 - MERCADEO 1 

Materia Carrera Sem. 

106 - 
METODOLOGÍA DE 

41 - 
ECONOMIA 

4 
106 - METODOLOGIA 

DE LA 
INVESTIGACION 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
5 



14 
 

  

LA 
INVESTIGACIÓN 

106 - METODOLOGIA 
DE LA 

INVESTIGACION 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

3 

Materia Carrera Sem. 

1878 - ALGEBRA 
DE MATRICES Y 

PROGRAMACION 
LINEAL  

41 - 
ECONOMIA 

3 

2669 - ALGEBRA Y 
PROGRAMACION 

LINEAL 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

2 

1878 - ALGEBRA DE 
MATRICES Y 

PROGRAMACION 
LINEAL 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
3 

7175 - MATRICES Y 
PROGRAMACION 

LINEAL 

127 - INGENIERIA 
PRODUCCION 

ACUICOLA 
2 

1878 - ALGEBRA DE 
MATRICES Y 

PROGRAMACION 
LINEAL 

198 - MERCADEO 2 

109 - ALGEBRA 
LINEAL 

35 - INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL 

1 

Materia Carrera Sem. 

251 - CALCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGRAL  

41 - 
ECONOMIA 

2 

251 - CALCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGRAL 

179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

1 

256 - MATEMATICAS 
II 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
2 

251 - CALCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGRAL 
198 - MERCADEO 1 

Materia Carrera Sem. 

102 MATEMATICAS 
GENERALES 

41 - 
ECONOMIA 

1 

MATEMÁTICAS I 
179 - COMERCIO 
INTERNACIONAL 

1 

MATEMÁTICAS I 
43 - 

ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS 

2 

MATEMÁTICAS I 
34 - INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL 
1 

FUNDAMENTOS DE 
MATEMÁTICAS  

104 - SOCIOLOGIA  1 

102 MATEMÁTICAS 
GENERALES 

33 - INGENIERIA 
CIVIL 

2 

Materia Carrera Sem. 

1497 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 

PROYECTOS 

41 - 
ECONOMIA 

8 

1365 - 
FORMULACION 

PROYECTOS 
EMPRESARIALES 

43 - 
ADMINISTRACION 

DE EMPRESAS 
7 

1497 - 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 

PROYECTOS 

34 - INGENIERIA DE 
SISTEMAS 

5 

1497 - 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 

PROYECTOS 

198 - MERCADEO 7 

1497 - 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 

PROYECTOS 

35 - INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL 

9 

1497 - 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 

PROYECTOS 

33 - INGENIERIA 
CIVIL 

9 



15 
 

 

LAS EQUIVALENCIAS SON PARA EL PROGRAMA DE ECONOMIA EN TODAS LAS SEDES Y JORNADAS. 

 

ARTÍCULO 4.-  Vicerrectoría Académica, OCARA, FACEA, Departamento de Economía, anotarán lo de su 
cargo.  

 
 COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

Dado en San Juan de Pasto, a los doce (12) días del mes de mayo de dos mil diecisiete 
(2017).  

  
  
   
  
MARTHA SOFÍA GONZÁLEZ I.    CRISTHIAN ALEXANDER PEREIRA OTERO 
Presidente (e)           Secretario  
  
  
Proyecto: Lolita Estrada – Relatora Consejos Udn. 

 Carlos Benítez G.  FACEA 
Revisó: CAP, Secretario General       


